

Số: **50** /BC-SXD

Bắc Ninh, ngày **09** tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính của Sở Xây dựng
(Báo cáo Quý I năm 2021)

Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của UBND tỉnh (kế hoạch số 503/KH-UBND ngày 30/12/2019), Sở Xây dựng báo cáo công tác cải cách hành chính Quý I năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Trong Quý I, Sở đã ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch cải cách hành chính (kế hoạch số 04/KH-SXD ngày 07/01/2021), Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (kế hoạch số 05/KH-SXD ngày 07/01/2021) trong đó đã đưa ra các mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể về cải cách hành chính năm 2021 của Sở Xây dựng.

Đã yêu cầu các cán bộ, công chức, các phòng, đơn vị chức năng thuộc Sở thường xuyên nghiên cứu, tuyên truyền và thực hiện tốt các nội dung cải cách hành chính theo kế hoạch của Tỉnh, của Sở; trong quý I, việc thực hiện cải cách hành chính của cán bộ, công chức cơ bản tuân thủ theo Kế hoạch, hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao, chưa có tồn tại, thiếu sót lớn.

Thường xuyên quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Trung ương, của Tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước.

2. Cải cách thể chế

Sở đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Sở Xây dựng tham mưu ban hành năm 2021 (Kế hoạch số 34/KH-SXD ngày 25/01/2021); chủ động nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tới chức năng, nhiệm vụ của Sở nhằm tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh ban hành các văn bản đúng thẩm quyền, có chất lượng và phù hợp với tình hình thực tiễn.

Trong Quý I, Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật là:

- Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh quy định về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất tại những dự án đã được đầu tư hạ tầng cho hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh quy định lựa chọn nhà ở xã hội đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Bên cạnh đó, Sở đã ban hành các văn bản hướng dẫn về chuyên môn như: Hướng dẫn thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế và dự toán và miễn phép xây dựng theo Luật số 62/2020/QH14; hướng dẫn xác định chi phí máy và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh làm cơ sở cho các tổ chức, cá nhân nắm bắt, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về xây dựng.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Sở đã ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (kế hoạch số 66/KH-SXD ngày 19/02/2021) trong đó đề ra mục đích, yêu cầu và nội dung kiểm soát cụ thể để thực hiện trong năm; đưa ra kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính có liên quan tới cấp phép xây dựng (thời gian thực hiện từ 01/3 đến hết 30/7/2021).

- Duy trì việc công bố và niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Trung tâm hành chính công của tỉnh và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở để các tổ chức, công dân dàng tiếp cận và thực hiện.

- Đã công khai địa chỉ và nội dung tiếp nhận kiến nghị phản ánh của tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính (công khai tại bộ phận nhận hồ sơ của Sở tại Trung tâm hành chính công tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của Sở).

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, rà soát các thủ tục hành chính nhằm tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quyết định bổ sung, điều chỉnh, bãi bỏ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả các TTHC được thực hiện theo hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; duy trì bộ phận giải quyết TTHC theo hình thức “4 tại chỗ”.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong Quý I (từ ngày 01/01/2021 đến ngày 08/3/2021) tại Sở như sau:

+ Tổng số hồ sơ nhận được: 300 hồ sơ; trong đó hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 3 là 162 hồ sơ (đạt tỷ lệ 54%), hồ sơ nộp trực tiếp là 138 hồ sơ (đạt tỷ lệ 46%).

+ Đã giải quyết xong 209 hồ sơ; trong đó giải quyết sớm là 193 hồ sơ (đạt tỷ lệ 92,34%), đúng hạn là 16 hồ sơ (đạt tỷ lệ 7,64%), không có tình trạng chậm thời gian giải quyết theo quy định.

- Tình hình tiếp nhận và giải quyết các vướng mắc, kiến nghị liên quan đến TTHC: Trong Quý I, Sở Xây dựng chưa nhận được các thông tin, kiến nghị, phản ánh tiêu cực cần khắc phục của các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính tại Sở Xây dựng.

4. Cải cách tổ chức bộ máy Sở Xây dựng

Trong Quý I, Sở đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm năm 2021

thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng (Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 13/01/2021); trong tháng 01 đã thực hiện việc sắp xếp lại bộ máy tổ chức, đã tinh giản được 01 đầu mối (là Chi cục Giám định xây dựng trực thuộc Sở); sắp xếp công chức tại các phòng chuyên môn theo quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ; đến nay các phòng, công chức thuộc Sở đã ổn định, hoạt động hiệu quả, đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ được giao.

Duy trì và thực hiện tốt việc kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các phòng, đơn vị thuộc Sở thông qua các cuộc họp giao ban hàng tháng.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

Trong Quý I, Sở đã ban hành các quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể đối với lãnh đạo Sở, đối với các phòng chuyên môn và các công chức; trong đó quy định những công việc cụ thể của các phòng, công chức làm cơ sở để thực hiện và đánh giá công chức.

Rà soát, ban hành quy chế làm việc của Sở Xây dựng cho phù hợp với tình hình thực tiễn, nâng cao hiệu quả thực thi công vụ, tác phong, lề lối làm việc và các ứng xử của cán bộ, công chức Sở Xây dựng.

Cử cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ được giao.

6. Cải cách tài chính công

Sở duy trì và thực hiện tốt các quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan hành chính.

Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng (là Trung tâm Kiểm định chất lượng và Kinh tế xây dựng) thực hiện tốt cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Sở Xây dựng và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc đã thực hiện tốt việc sử dụng tài sản công và kinh phí từ ngân sách; có quy chế thu chi nội bộ, quản lý tài sản công theo quy định; công khai, minh bạch về tài chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

7. Hiện đại hóa hành chính

Duy trì, phát huy hiệu quả các ứng dụng, phần mềm công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như phần mềm quản lý văn bản, phần mềm dịch vụ công trực tuyến, trang thông tin điện tử, phần mềm công khai thông tin quy hoạch xây dựng,...

Duy trì và thực hiện tốt việc phát hành văn bản được thực hiện trên môi trường điện tử, tạo hồ sơ công việc trước khi phát hành văn bản.

100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được xây dựng quy trình quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC: Chưa có.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính quý I năm 2021, Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (để tổng hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HC-TH, Hnm.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Xuân Đoàn

